RESOLUÇÃO No 02, DE 22 DE MARÇO DE 1995.

Altera o art. 2o da Resolução no 07/94, que dispõe sobre a reestruturação organizacional do Gabinete da
Presidência, dos Gabinetes dos Juízes e das Secretarias do Tribunal Regional Federal da 5a região, e dá outras
providências.
O TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5a REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
art. 96, inciso II, alínea b da Constituição Federal e pelo art. 17, inciso XXI do Regimento Interno, e, ainda,
tendo em vista a decisão do Tribunal Pleno de 22 de março de 1995,
RESOLVE:
Art. 1o – A estrutura organizacional do Gabinete da Presidência e das Secretarias do Tribunal

Regional Federal da 5a Região fica alterada conforme o anexo no 01 desta Resolução.

Art. 2o – Os servidores ocupantes dos cargos e das funções extintas ficam automaticamente
exonerados e dispensados.

Art. 3o – A Diretoria-Geral promoverá, no prazo de 30 (trinta) dias, a adequação do Manual de
Atribuições à nova estrutura organizacional para apreciação pelo Plenário.

Art. 5o – Esta Resolução entra em vigor a partir do dia 31 de março de 1995.

JUIZ PETRUCIO FERREIRA

PRESIDENTE

JUIZ LÁZARO GUIMARÃES

VICE-PRESIDENTE E CORREGEDOR

JUIZ RIDALVO COSTA

JUIZ ARAKEN MARIZ

JUIZ HUGO MACHADO

JUIZ JOSÉ DELGADO

JUIZ CASTRO MEIRA

JUIZ NEREU SANTOS

JUIZ FRANCISCO FALCÃO

JUIZ JOSÉ MARIA LUCENA

RESOLUÇÃO No 02/95

ANEXO No 01

ORGANOGRAMA DAS SECRETARIAS ADMINISTRATIVAS E DOS GABINETES DO TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL DA 5a REGIÃO COM OS QUANTITATIVOS DE CARGOS E

GRATIFICAÇÕES DE REPRESENTAÇÃO DE GABINETE:

I – PRESIDÊNCIA

I.1 – ASSESSORIA ESPECIAL

1. GABINETE DO ASSESSOR ESPECIAL

(1) Assessor Especial – DAS 102.5

(1) Assistente Datilógrafo – GRG

1.1 Seção de Secretaria Executiva

(1) Supervisor de Seção – GRG

1.2 Seção de Processamento de Suspensão de Segurança

(1) Supervisor de Seção – GRG

1.3 Seção de Execução das Atividades de 1o Grau

(1) Supervisor de Seção – GRG

I.2 – SUBSECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA

1. Gabinete do Diretor da Subsecretaria

(1) Diretor de Subsecretaria – DAS 101.4

(2) Assistente Datilógrafo – GRG

(17) Auxiliar Especializado – GRG

2.1 Seção de Apoio Administrativo

(1) Supervisor de Seção – GRG

2.2 Seção de Segurança Especial

(1) Supervisor de Seção – GRG

2.3 Seção de Equipamentos e Ferramentas

(1) Supervisor de Seção – GRG

2.4 Seção de Segurança e Vigilância

(1) Supervisor de Seção – GRG

2.5 Seção de Controle e Uso de Veículos

(1) Supervisor de Seção – GRG

2.6 Seção de Abastecimento, Lavagem e Lubrificação

(1) Supervisor de Seção – GRG

2.7 Seção de Reparo de Veículos

(1) Supervisor de Seção – GRG

I.2.1 DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL

(1) Diretor de Divisão – DAS 101.3

(3) Assistente Datilógrafo – GRG

I.3 CHEFIA DE GABINETE PARA ASSUNTOS EXTRAORDINÁRIOS

3.1 GABINETE DO CHEFE DE GABINETE

(1) Chefe de Gabinete – DAS 101.4

I.4 CHEFIA DE GABINETE

I.4.1 GABINETE DO CHEFE DE GABINETE

(1) Chefe de Gabinete – DAS 101.4

(5) Assistente Datilógrafo – GRG

(1) Auxiliar Especializado – GRG

4.1.1 Seção de Secretaria Executiva

(1) Supervisor de Seção – GRG

I.4.2 DIVISÃO DE APOIO JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

(5) Diretor de Divisão – DAS 101.3

I.5 SUBSECRETARIA DE RECURSOS EXTRAORDINÁRIOS, ESPECIAIS E DE
JURISPRUDÊNCIA

I.5.1 GABINETE DO DIRETOR DE SUBSECRETARIA

(1) Diretor de Subsecretaria – DAS 101.4

(8) Assistente Datilógrafo – GRG

(3) Auxiliar Especializado

5.1.1 Seção de Processamento de Recursos Extraordinários

(1) Supervisor de Seção – GRG

5.1.2 Seção de Processamento de Recursos Especiais

(1) Supervisor de Seção – GRG

5.1.3 Seção de Coleta de Jurisprudência

(1) Supervisor de Seção – GRG

5.1.4 Seção de Pesquisa

(1) Supervisor de Seção – GRG

5.1.5 Seção de Expedientes Diversos

(1) Supervisor de Seção – GRG

I.6 SUBSECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

6. GABINETE DO DIRETOR DE SUBSECRETARIA

(1) Diretor de Subsecretaria – DAS 101.4

(3) Assistente Datilógrafo – GRG

6.1 Seção de Contabilidade

(1) Supervisor de Seção – GRG

6.2 Seção de Tomada de Contas

(1) Supervisor de Seção – GRG

6.3 Seção de Auditoria

(1) Supervisor de Seção – GRG

6.4 Seção de Análise de Processos Licitatórios

(1) Supervisor de Seção – GRG

6.5 Seção de Análise de Processos Diversos

(1) Supervisor de Seção – GRG

I.7 SUBSECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL

7. GABINETE DO DIRETOR DE SUBSECRETARIA

(1) Diretor de Subsecretaria – DAS 101

(2)Assistente Datilógrafo – GRG

7.1 Seção de Padronização

(1) Supervisor de Seção – GRG

II – GABINETE DO VICE-PRESIDENTE E DO CORREGEDOR REGIONAL FEDERAL

II.1 CHEFIA DE GABINETE

(1) Chefe de Gabinete – DAS 101.4

1.1 DIVISÃO DE ASSUNTOS CORREICIONAIS

(1) Diretor de Divisão – DAS 101.3

(1) Assistente Datilógrafo – GRG

(2) Auxiliar Especializado – GRG

1.1.1 Seção de Pesquisa, Coleta, Análise e Publicação de Acórdãos e Legislação

(1) Supervisor de Seção – GRG

1.1.2 Seção de Provimentos e Correições

(1) Supervisor de Seção – GRG

1.1.3 Seção de Controle Estatístico

(1) Supervisor de Seção – GRG

1.1.4 Seção de Apoio Administrativo

(1) Supervisor de Seção – GRG

III – GABINETE DO JUIZ DIRETOR DE REVISTA

III.3 GABINETE DO JUIZ DIRETOR DE REVISTA

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

(1) Operador – GRG

3.1 Seção de Pesquisa, Coleta, Análise de Acórdãos e Legislação

(1) Supervisor de Seção – GRG

3.2 Seção de Revisão e Publicação

(1) Supervisor de Seção – GRG

IV – GABINETE DOS JUÍZES

IV.1 ASSESSORIA

(10) Assessor de Juiz – DAS 102.5

(08) Assessor Judiciário – DAS 102.4

IV.2 CHEFIA DE GABINETE

(10) Chefe de Gabinete – DAS 101.4

(50)Assistente Datilógrafo – GRG

(20) Auxiliar Especializado – GRG

IV.3 DIVISÃO JUDICIÁRIA

3.1 GABINETE DO DIRETOR DE DIVISÃO

(10) Diretor de Divisão – DAS 101.3

3.1.1 Seção de Processamento de Causas Cíveis

(10) Supervisor de Seção – GRG

3.1.2 Seção de Processamento de Causas Criminais

(10) Supervisor de Seção – GRG

3.1.3 Seção de Processamento de Mandados de Segurança, Habeas Corpus, Habeas Data e
Outros Feitos

(10) Supervisor de Seção – GRG

3.1.4 Seção de Coordenação e Acompanhamento dos Processos

(10) Supervisor de Seção – GRG

IV.4 DIVISÃO ESPECIAL PARA PESQUISA, COLETA E CLASSIFICAÇÃO DE
ASSUNTOS JURISPRUDENCIAIS E DOUTRINÁRIOS

4.1 GABINETE DO DIRETOR DE DIVISÃO

(10) Diretor de Divisão – DAS 101.3

V – DIRETORIA GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5a REGIÃO

V.1 GABINETE DO DIRETOR GERAL

(1) Diretor Geral – DAS 101.6

(4) Assistente Datilógrafo – GRG

(1) Auxiliar Especializado – GRG

1.1 Seção de Recepção e Orientação

(1) Supervisor de Seção – GRG

1.2 Seção de Supervisão de Gabinete

(1) Supervisor de Seção – GRG

1.3 Seção de Avaliação e Planejamento das Atividades Administrativas

(1) Supervisor de Seção – GRG

1.4 Seção de Publicação e Encaminhamento de Processos Administrativos

(1) Supervisor de Seção – GRG

1.5 Seção de Serviços Médicos

(1) Supervisor de Seção – GRG

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

1.6 Seção de Perícias Médicas

(1) Supervisor de Seção – GRG

1.7 Seção de Assistência de Enfermagem

(1) Supervisor de Seção – GRG

1.8 Seção de Assistência Odontológica

(1) Supervisor de Seção – GRG

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

1.9 Seção de Assistência Psicológica

(1) Supervisor de Seção – GRG

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

V.2 DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(1) Diretor de Divisão – DAS 101.3

(3) Assistente Datilógrafo – GRG

2.1 Seção de Planejamento e Execução de Projetos de Assistência Social

(1) Supervisor de Seção – GRG

2.2 Seção de Execução e Acompanhamento dos Programas de Saúde Conveniados

(1) Supervisor de Seção – GRG

VI – SECRETARIA JUDICIÁRIA

VI.1 GABINETE DO DIRETOR DE SECRETARIA

(1) Diretor de Secretaria – DAS 101.5

(3)Assistente Datilógrafo – GRG

(2) Executante de Mandado – GRG

(1) Auxiliar Especializado – GRG

1.1 Seção de Apoio Judiciário

(1) Supervisor de Seção – GRG

1.2 Seção de Som

(1) Supervisor de Seção – GRG

(3)Assistente Datilógrafo – GRG

1.3 Seção de Registro e Classificações

(1) Supervisor de Seção – GRG

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

1.4 Seção de Informações Processuais

(1) Supervisor de Seção – GRG

(2) Assistente Datilógrafo – GRG

1.5 Seção de Coordenação da Distribuição

(1) Supervisor de Seção – GRG

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

1.6 Seção de Conferência da Distribuição

(1) Supervisor de Seção – GRG

1.7 Seção de Autuação de Processos

(1) Supervisor de Seção – GRG

(4)Assistente Datilógrafo – GRG

1.8 Seção de Precatórios

(1) Supervisor de Seção – GRG

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

1.9 Seção de Preparo e Conferência de Precatórios

(1) Supervisor de Seção – GRG

1.10 Seção de Análise de Precatórios

(1) Supervisor de Seção – GRG

1.11 Seção de Cálculos de Precatórios

(1) Supervisor de Seção – GRG

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

1.12 Seção de Coordenação dos Trabalhos de Taquigrafia

(1) Supervisor de Seção – GRG

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

1.13 Seção de Apanhamento Taquigráfico

(1) Supervisor de Seção – GRG

1.14 Seção de Revisão das Notas Taquigráficas

(1) Supervisor de Seção – GRG

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

1.15 Seção de Arquivo das Notas Taquigráficas

(1) Supervisor de Seção – GRG

1.16 Seção de Conservação das Notas Taquigráficas

(1) Supervisor de Seção – GRG

VI.2 SUBSECRETARIA DO PLENÁRIO

VI.2.2 GABINETE DO DIRETOR DE SUBSECRETARIA

(1) Diretor de Subsecretaria – DAS 101.4

(5) Assistente Datilógrafo – GRG

2.1 Seção de Processamento

(1) Supervisor de Seção – GRG

2.2 Seção de Coordenação e Publicação de Julgamentos

(1) Supervisor de Seção – GRG

2.3 Seção de Procedimentos Diversos

(1) Supervisor de Seção – GRG

2.4 Seção de Processamento dos Feitos Julgados por Despacho

(1) Supervisor de Seção – GRG

2.5 Seção de Organização das Sessões Plenárias

(1) Supervisor de Seção – GRG

VI.3 DIVISÃO DE PROCESSAMENTO DAS CAUSAS DE COMPETÊNCIA DA 1a
TURMA

3 – GABINETE DO DIRETOR DE DIVISÃO

(1) Diretor de Divisão – DAS 101.3

(5) Assistente Datilógrafo – GRG

3.1 Seção de Processamento de Apelação Cível e Criminal de Competência da 1a Turma

(1) Supervisor de Seção – GRG

3.2 Seção de Processamento de Apelação de Mandado de Segurança, Habeas Data,
Habeas Corpus, Mandado de Injunção e de Outros Procedimentos da 1a Turma

(1) Supervisor de Seção – GRG

3.3 Seção de Coordenação e Publicação dos Acórdãos e do Expediente da 1a Turma

(1) Supervisor de Seção – GRG

3.4 Seção de Processamento dos Feitos Julgados por Despachos

(1) Supervisor de Seção – GRG

3.5 Seção de Baixa Definitiva de Processos

(1) Supervisor de Seção – GRG

VI.4 DIVISÃO DE PROCESSAMENTO DAS CAUSAS DE COMPETÊNCIA DA 2a
TURMA

4 – GABINETE DO DIRETOR DE DIVISÃO

(1) Diretor de Divisão – DAS 101.3

(5) Assistente Datilógrafo – GRG

4.1 Seção de Processamento de Apelação Cível e Criminal de Competência da 2a Turma

(1) Supervisor de Seção – GRG

4.2 Seção de Processamento de Apelação de Mandado de Segurança, Habeas Data,
Habeas Corpus, Mandado de Injunção e de Outros Procedimentos da 2a Turma

(1) Supervisor de Seção – GRG

4.3 Seção de Coordenação e Publicação dos Acórdãos e do Expediente da 2a Turma

(1) Supervisor de Seção – GRG

4.4 Seção de Processamento dos Feitos Julgados por Despachos

(1) Supervisor de Seção – GRG

4.5 Seção de Baixa Definitiva de Processos

(1) Supervisor de Seção – GRG

VI.5 DIVISÃO DE PROCESSAMENTO DAS CAUSAS DE COMPETÊNCIA DA 3a
TURMA

5 – GABINETE DO DIRETOR DE DIVISÃO

(1) Diretor de Divisão – DAS 101.3

(5) Assistente Datilógrafo – GRG

5.1 Seção de Processamento de Apelação Cível e Criminal de Competência da 3a Turma

(1) Supervisor de Seção – GRG

5.2 Seção de Processamento de Apelação de Mandado de Segurança, Habeas Data, Habeas
Corpus, Mandado de Injunção e de Outros Procedimentos da 3a Turma

(1) Supervisor de Seção – GRG

5.3 Seção de Coordenação e Publicação dos Acórdãos e do Expediente da 3a Turma

(1) Supervisor de Seção – GRG

5.4 Seção de Processamento dos Feitos Julgados por Despachos

(1) Supervisor de Seção – GRG

5.5 Seção de Baixa Definitiva de Processos

(1) Supervisor de Seção – GRG

5.6 DIVISÃO DE JURISPRUDÊNCIA

(1) Diretor de Divisão – DAS 101.3

(2) Assistente Datilógrafo – GRG

5.6.1 Seção de Análise e Pesquisa de Jurisprudência

(1) Supervisor de Seção – GRG

5.6.2 Seção de Inclusão e Revisão de Jurisprudência

(1) Supervisor de Seção – GRG

5.6.3 Seção de Indexação de Jurisprudência

(1) Supervisor de Seção – GRG

VII – SECRETARIA ADMINISTRATIVA

VII.1 – GABINETE DO DIRETOR DE SECRETARIA

(1) Diretor de Secretaria – DAS 101.5

(3) Assistente Datilógrafo – GRG

7.1.1 Seção de Elaboração de Contratos

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.1.2 Seção de Análise de Execução Orçamentária

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.1.3 Seção de Análise de Processo Administrativo

(1) Supervisor de Seção

VII.2 – SUBSECRETARIA DE PESSOAL

7.2. GABINETE DO DIRETOR DE SUBSECRETARIA

(1) Diretor de Subsecretaria – DAS 101.4

7.2.1 Seção de Legislação de Pessoal

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.2.2 Setor de Autuação e Tramitação de Processos Administrativos

(1) Assistente Datilógrafo – GRG

7.2.3 Seção de Direitos e Deveres, Provimento e Vacância

(1) Supervisor de Seção – GRG

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

7.2.4 Seção de Magistrados da Ativa e Inativa

(1) Supervisor de Seção – GRG

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

7.2.5 Seção de Cadastro e Lotação

(1) Supervisor de Seção – GRG

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

7.2.6 Seção de Seleção e Treinamento

(1) Supervisor de Seção – GRG

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

VII.3 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE ORÇAMENTO E
FINANÇAS

7.3 GABINETE DO DIRETOR DE SUBSECRETARIA

(1) Diretor de Subsecretaria – DAS 101.4

(6)Assistente Datilógrafo – GRG

(1) Auxiliar Especializado – GRG

(1) Operador – GRG

7.3.1 Seção de Análise de Custos

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.3.2. Seção de Acompanhamento Orçamentário e Financeiro das Seções Judiciárias

(1) Supervisor de Seção

7.3.3 Seção de Execução Financeira

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.3.4 Seção de Administração Financeira

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.4 DIVISÃO DE PAGAMENTO DE PESSOAL

(1) Diretor de Divisão – DAS 101.3

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

7.4.1 Seção de Cadastro de Pessoal

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.4.2 Seção de Processamento e Controle da Folha de Pagamento

(1) Supervisor de Seção – GRG

VII.4 – SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

7.4 GABINETE DO DIRETOR DE SUBSECRETARIA

(1) Diretor de Subsecretaria – DAS 101.4

(3)Assistente Datilógrafo – GRG

(1) Auxiliar Especializado – GRG

7.4.1 Seção de Compras e Registro Cadastral

(1) Supervisor de Seção – GRG

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

7.4.2 Seção de Patrimônio, Registro e Controle Patrimonial

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.4.3 Seção de Distribuição de Material

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.4.4 Seção de Almoxarifado

(1) Supervisor de Seção – GRG

VII.5 – SUBSECRETARIA DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO

7.5. GABINETE DO DIRETOR DE SUBSECRETARIA

(1) Diretor de Subsecretaria – DAS 101.4

(2)Assistente Datilógrafo – GRG

7.5.1 Seção de Copa

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.5.2 Seção de Malotes

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.5.3 Seção de Controle e Documentação Postal

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.5.4 Seção de Telefonia

(1) Supervisor de Seção – GRG

(6) Auxiliar Especializado – GRG

7.5.5 Seção de Reprografia

(1) Supervisor de Seção – GRG

(3) Operador – GRG

VII.6 – SUBSECRETARIA DE INFORMÁTICA E DOCUMENTAÇÃO

7.6 GABINETE DO DIRETOR DE SUBSECRETARIA

(1) Diretor de Subsecretaria – DAS 101.4

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

7.6.1 Seção de Microinformática

(1) Supervisor de Seção – GRG

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

7.6.2 Seção de Sistema Judiciário

(1) Supervisor de Seção – GRG

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

7.6.3 Seção de Sistema de Administração Financeira

(1) Supervisor de Seção – GRG

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

7.6.4 Seção de Automação de Gabinetes

(1) Supervisor de Seção – GRG

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

7.6.5 Seção de Operação e Controle

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.6.6 Seção de Editoração Eletrônica

(1) Supervisor de Seção – GRG

(2)Assistente Datilógrafo – GRG

7.6.7 Seção de Apoio de Informática às Seções Judiciárias

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.6.8 Seção de Recursos de Expansão Física de Informática

(1) Supervisor de Seção – GRG

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

7.6.9 Seção de Estudo, Melhoria e Desempenho de Programas de Informática

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.6.10 Seção de Suporte de Software

(1) Supervisor de Seção – GRG

(1) Operador – GRG

7.6.11 Seção de Documentação

(1) Supervisor de Seção – GRG

(2)Assistente Datilógrafo – GRG

7.6.12 Seção de Doutrina e Legislação

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.6.13 Seção de Consulta e de Transmissão de Dados

(1) Supervisor de Seção – GRG

VII.7 – DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO PREDIAL

7.1 GABINETE DE DIRETOR DE DIVISÃO

(1) Diretor de Divisão – DAS 101.3

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

7.1.1 Seção de Engenharia, Arquitetura, Preservação e Conservação

(1) Supervisor de Seção – GRG

(1)Assistente Datilógrafo – GRG

7.1.2 Seção de Acompanhamento de Obras

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.1.3 Seção de Controle e Assistência Técnica de Equipamento

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.1.4 Seção de Conservação de Aparelhos Telefônicos

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.1.5 Seção de Projetos Arquitetônicos

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.1.6 Seção de Acompanhamento e Avaliação de Projetos

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.1.7 Seção de Carpintaria e Marcenaria

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.1.8 Seção de Eletricidade

(1) Supervisor de Seção – GRG

7.1.9 Seção de Manutenção Hidráulica

(1) Supervisor de Seção – GRG

PUBLICADA NO DJU(II)-03/04/95 p.18280